Página 5 de 17

Diretor-Secretário

Parte integrante da edição 1725 de 11/04/2025 - MTcyNSsyMDI1LTA0LTEx

PORTARIA Nº 134 DE 10 DE ABRIL DE 2025

492º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO

76º DA EMANCIPAÇÃO

PORTARIA Nº 134

DE 10 DE ABRIL DE 2025

ALEXANDRE MENDES DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições
legais, e dando cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor RAFAEL HENRIQUE MOTTA para atuar como Assistente de Comissão Parlamentar
Temporária, nos trabalhos da Comissão Especial de Vereadores nomeada pela Resolução nº 3.064, de 10 de abril de 2025.

REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

10/04/2025

Gabinete da Presidência, 10 de abril de 2025.

ALEXANDRE MENDES DA SILVA

Presidente da Câmara de Cubatão

ÁUREO TUPINAMBÁ DE OLIVEIRA FAUSTO FILHO

Diretor-Secretário

Parte integrante da edição 1725 de 11/04/2025 - MTcyNSsyMDI1LTA0LTEx

PORTARIA Nº 138 DE 11 DE ABRIL DE 2025

492º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO

76º DA EMANCIPAÇÃO

ALEXANDRE MENDES DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE:

NOMEAR, nos termos do artigo 6º e do Anexo IV da Lei nº 3.364, de 08 de janeiro de 2010, e suas posteriores
alterações, o Sr. EWERTON REINALDO LOPES, para exercer o cargo de ESPECIALISTA LEGISLATIVO – ÁREA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – Padrão de Vencimentos “26”, no Quadro do Pessoal Permanente – QPP da Câmara Municipal de
Cubatão, com efeitos a partir do dia 15 de abril de 2025.

14/04/2025, 10:18 Diário Oficial de Cubatão

https://diariooficial.cubatao.sp.gov.br 96/106
Página 7 de 17

Processo nº 345/2025 – Requerimento nº 24/2025

Autor:  Roniele Martins da Silva

Parte integrante da edição 1725 de 11/04/2025 - MTcyNSsyMDI1LTA0LTEx

RESOLUÇÃO Nº 3.064 DE 10 DE ABRIL DE 2025

ALEXANDRE MENDES DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados em Comissão Especial os Vereadores: Daniel Barbosa de Assis Silva - Presidente; Ronaldo araujo Queiroz-
Relator; Edson Menezes Mota - Membro, para, no prazo de 60 (sessenta) dias, "TRATAR, JUNTO ÀS AUTORIDADES COMPETENTES,
SOBRE A URBANIZAÇÃO DA AVENIDA FERROVIÁRIA I, LOCALIZADA NA VILA DOS PESCADORES", conforme o disposto no
Requerimento nº 23/2025:

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

10/04/2025

Câmara Municipal de Cubatão, 10  de abril de 2025.

ALEXANDRE MENDES DA SILVA
Presidente da Câmara de Cubatão

ÁUREO TUPINAMBÁ DE OLIVEIRA FAUSTO FILHO
Diretor-Secretário

Proc. nº 344/2025

Parte integrante da edição 1725 de 11/04/2025 - MTcyNSsyMDI1LTA0LTEx

NOMEAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO EDITAL N° 01/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, Alexandre Mendes da Silva, no uso de suas atribuições legais e nos termos da
legislação vigente, e considerando a homologação do resultado do CONCURSO PÚBLICO – EDITAL DE ABERTURA Nº. 1/2023,
CONVOCA os candidatos habilitados, abaixo relacionados, para tomar posse nos respectivos cargos efetivos, na data de 15 de abril
de 2025, às 9:30 horas, nas dependências desta Casa de Leis.

O candidato que eventualmente tenha ocupado cargo e/ou função pública, deverá neste ato, apresentar declaração de
compatibilidade de horários emitida por órgão público ou comprovante de desligamento, conforme Edital de Abertura do Concurso:

2.1.17. Não receber, no ato da nomeação, proventos de aposentadoria oriundos de cargo, emprego ou função
exercidos perante a União, Território, Estado, Distrito Federal, Município e suas Autarquias, Empresas ou Fundações,
conforme preceitua o artigo 37, inciso XXII, §10 da Constituição Federal, ressalvadas as acumulações permitidas
pelos incisos XVI e XVII do citado dispositivo constitucional, os cargos eletivos e os cargos ou empregos em
comissão declarados em lei de livre nomeação e exoneração.

O não comparecimento na data e horário indicado caracterizará desistência do candidato.

LISTAGEM DOS CONVOCADOS

301     ANALISTA DE SISTEMAS

14/04/2025, 11:01 Diário Oficial de Cubatão

https://diariooficial.cubatao.sp.gov.br 105/106
Página 8 de 17

Página 11 de 17

Página 14 de 17

Página 17 de 17

Página 15 de 17

Página 16 de 17